
V dnešním čísle najdete: • zprávy z obce • základní a mateřská škola • kultura • hasiči 
• myslivci • sport • různé

SLOVO STAROSTY

Příjemné velikonoční svátky přeje redakční rada.

Na začátek svého článku bych Vám rád poděkoval za 
spolupráci při zimní údržbě. Ta díky informacím od Vás 
byla zase o něco lépe směřována na konkrétní problémy, 
a tak se některým závadám ve sjízdnosti dalo částečně 
předcházet. Stále je však nutné mít na paměti, že naším 
úkolem je zmírňování negativních vlivů počasí. Někdy je 
udivující, na čem jsou ještě někteří z nás schopni na ko-
munikace vyrazit. A tak někteří vyjíždějí na starých ztvrd-
lých pneumatikách, o zimní výbavě ve formě zimních ře-
tězů se vůbec ve vozidlech neuvažuje. Přece je nebudu 
nasazovat, raději zavolám na obec. 

Po boji s bílým sokem nastane již brzy boj se zelení. 
Naštěstí pro nás je tato činnost lépe předvídatelná a je 
možné ji plánovat. I zde však platí, pokud máte náměty 
na zlepšení, sdělte nám je. Věřím, že řešení najdeme. 
Z tohoto místa bych rád požádal vlastníky zeleně rostoucí 
podél komunikací, aby ořezali veškerou vegetaci, která 
zasahuje nad vozovku, a to minimálně do výše 350 cm. 
Tímto bude umožněn průjezd vozidlům dopravní obsluž-
nosti jako pošta, odpady nebo složky IZS. Pokud na toto 
nestačíte sami, rádi Vám na obci pomůžeme, pokud se 
na nás obrátíte. 

Boj se zelení začne i na zahrádkách. V této věci chci 
v tomto článku již po druhé poděkovat Vám všem. Tento-
krát za to, že svůj bioodpad likvidujete v souladu s přírodou 
a nezatěžujete obecní systém odpadového hospodářství. 
To že svůj bioodpad ponecháváme na zahrádkách, dá-
váme ho na kompost, nebo ho jinak využíváme, šetříme 
nám všem nemalé peníze ve formě nižšího poplatku za 
odpady. V našem případě může zůstat na stejné výši jako 
v loňském roce. Jen pro zajímavost. Roční poplatek za 
odpady na jednu osobu je v okolních obcích vyšší o 150  
i více korun. V případě, že obce intenzivně vybíra-
jí od obyvatel bioodpad, např. formou hnědé popelnice  
u domu, tak je svoz odpadu výrazně dotován z rozpočtu 
obce na úkor jiných kapitol např. investic nebo oprav.

U nás máme výhodu sběrného místa. S ním je spojena 
vyšší produkce objemného odpadu, který taktéž nepatří 
k nejlevnějším položkám. I zde je rezerva kde šetřit, jen je 
potřeba při likvidaci přemýšlet jak na to. Protože nás legis-
lativa tlačí k stále efektivnějšímu nakládání s odpadem,  
i naše vedení o tomto problému často debatuje. Řeší růz-
né varianty, jak občanům náklady na odpady snížit nebo 
alespoň udržet poplatek na stejné úrovni. Uvidíme, jak se 
v naší obci bude tato nemalá položka rozpočtu vyvíjet. 
Já věřím, že společnými silami jsme schopni poplatek za 
odpady udržet na stávající úrovni.

Naštěstí nejen odpady hýbou světem. Obec je tu pře-
devším pro občany, kterým se snažíme zlepšovat kvalitu 
života. V současnosti probíhá oprava chodníku kolem 
hřbitova, který zajistí pohodlnější přístup k rozlučkové 
síni, která postupně prochází dílčími opravami, a ke kon-
tejneru na hřbitovní odpad. Na letošní rok připravujeme 
rekonstrukci dětského hřiště v sídlišti, opravu komuni-
kace před obcí a drobné opravy v areálu školy. Největší 
uvažovaná investice je rekonstrukce „svazarmu“, která 
se snad podaří zahájit na koci tohoto roku. 

Mezi další řešené problémy patří nedostatek staveb-
ních parcel a urbanistická podoba obce. V tomto roce 
počítáme s prodejem dvou stavebních parcel, které bu-
dou veřejně nabídnuty a jejich majitel bude vybrán nej-
spíše formou „obálkové metody“. Postupně budou pro-
věřovány možnosti zastavění parcel, které jsou již teď 
v územním plánu vylišeny pro výstavbu. Po revizi pak 
budou navrženy parcely nové, aktuálně dostupné. To je 
však běh na dlouhou trať.  Opětovně vyzývám všechny 
vlastníky pozemků, kteří uvažují o prodeji, aby je před-
nostně nabídli obci.

Na závěr bych rád poděkoval organizátorům divadel-
ních představení, která se uskutečnila za nemalé podpo-
ry Hostince U Špičáků. Věřím, že se zúčastnění dobře 
bavili, což pro nás na obci bylo největší odměnou.

Přeji Vám všem s příchodem jara pohodu a životní op-
timismus.



2

Varhany jsou decho-
vý nástroj, vzduch se 
do nich fouká měchy. 
Kdysi chodili šlapat 
měchy lidi, dnes už to 
dělá elektrika. Měchy 
jsou ve speciální míst-
nosti, kam jsme se 
mohli jít podívat.               

 Matouš Richterjörk,  
4. ročník

Mně se návštěva 
varhan líbila moc. 
Mohla jsem si na ně 
zahrát Allegretto 221. Překvapilo mě, že se hraje i no-
hama. Líbily se mi píšťaly, od úplně maličkatých, které 
hrají vysoké tóny až po obrovské. 

Ester Šmídová, 4. ročník
   
Mockrát děkujeme za nádherný zážitek. Oceňuje-

me krásně a pestře připravený program. Vážíme si 
zprostředkování hudebního i technického zážitku, 
díky za spoustu nových informací i pootevření tajem-
ných dvířek, které nám ukázala píšťaly i měchy.

 Mgr. Marta Mikmeková, třídní učitelka

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY BYSTŘEC

SE USKUTEČNÍ    
12. 4. 2023 OD 13. 00-16.00 HODIN

V BUDOVĚ ŠKOLY.

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Ukázka z páté třídy, kde děti společně při hodině 
slohu tvořily popis postavy na téma:                       

NÁŠ NOVÝ PREZIDENT PETR PAVEL

 
 

Vzhled: Je to štíhlý muž, vzpřímené a svižné postavy. Jeho obličej je 
výrazný pro jeho šedé vousy a nakrátko střižené načesané vlasy stejné 
barvy, oči má modro zelené. Do svého prezidentského úřadu musí chodit 
v obleku, který mu vždy perfektně padne. Když může a má čas sám pro 
sebe, nejraději nosí pohodlnou flanelovou košili, která mu také sluší.  

 
Schopnosti: Svým vystupování 

ostatní zaujme, zvládne se rychle 
rozhodovat a odvážný, protože to 
bylo součástí jeho práce, když byl 

generálem NATO. Rád jezdí na 
motorce 

 

Vztah k práci               
a povinnostem: Má 
armádní zkušenosti, 

které může nyní dobře 
využít. Je zodpovědný, 
rozhoduje s rozumem    
a řídí se svým heslem: 

„ ŘÁD a KLID“ 

Nadání: Dobře 
dovede komunikovat. 
Je pracovitý a 
spravedlivý. 
Rozhoduje se správně, 
jedná fair play. 

 

Zájmy: Myslíme si, že náš prezident rád 
sportuje, proto je štíhlé a svalnaté postavy. 
Víme, že má rád dobrodružství a adrenalin 
- rád jezdí na motorce a byl vojákem. 
Baví ho příroda a zvířata, doma se stará  
o kočku Micku. Rád tráví čas s manželkou  
        Evou. 

. 

Vztah k sobě: Projevuje 
se sebekriticky. Dovede 
být na sebe přísný, ale 
určitě si umí ze sebe udělat 
i legraci zasmát se a to se 
nám na něm libí😊😊  

 
 

Jednání s lidmi: Působí velmi klidně a mile.  
Na každou otázku i nepříjemnou odpoví, 

nikoho neuráží, ani není agresivní. 

NAŠE ZÁŽITKY
V zimním období jsme navštívili místní kostel, kde 

zářil betlém a my jsme tak měli možnost si ho pro-
hlédnout zblízka. Děti byly velmi zvídavé, obdivova-
ly jednotlivé postavičky i celé betlémské městečko  
a napadaly je nejrůznější otázky. Děkujeme našemu 
průvodci ing. Václavu Matějkovi za zprostředkování 
pěkného zážitku.

Ve čtvrtek 2. března jsme se šli podívat do místní-
ho kostela na varhany, které jsou staré asi 200 let. 
Ukazovala nám je Jaruška Beranová, která na ně umí 
hrát. Moc se mi líbilo, když na ně zahrála poslední 
skladbu od Johana Sebastiana Bacha.   

  Ladislav  Špičák, 4. ročník

Paní Jaruška Beranová vystudovala konzervatoř  
v Pardubicích. Hraje na ně už 16 let. Zaujalo mě, že 
se varhaník musí před hrou přezout do úzkých bot, 
aby mohl hrát i nohama.  Já se učím hrát na klavír,  
a tak jsem si mohla vyzkoušet hraní na varhany. Za-
hrála jsem Ranní píseň. Šlo mi to dobře. Hraní na var-
hany bylo zábavné.

Dominika Vaníčková, 3. ročník



3

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK
V týdnu od 13. února jsme společně děti z mateřské 

školy a děti z prvního a druhého ročníku jezdily na 
lyžařský kurz na Dolní Moravu. Počasí přálo, sněhu 
bylo dost a tak si děti své začátky nebo zdokonalová-
ní na lyžích mohly pořádně užít.                   

Mgr. Petra Křivohlávková

PLAVECKÝ VÝCVIK 
je každým rokem součástí výuky tělesné výchovy 

žáků naší školy, od prvního až po pátý ročník. Zahájili 
jsme ho 24. listopadu a závěrečná lekce připadla na 
2. února. Děti absolvují celkem deset dvouhodinových 
lekcí, které vedou zkušení a kvalifikovaní instruktoři 
plavecké školy v Ústí nad Orlicí. Plavání přináší dětem 
radostný zážitek, zpestření výuky TV, rozvoj psycho-
motorických schopností, podporuje posílení zádových 
svalů, podporuje správné zakřivení páteře, posiluje 
imunitní systém a celkově odolnost organismu. Děti 
se při výuce učí spolupráci, soustředění, cvičí bystrost, 
rovnováhu a koordinaci pohybů.

Plavecká výuka žáků základních škol je v našem stá-
tě organizována od konce šedesátých let. Tato dlouho-
dobá a systematická činnost prokázala nejen svoji ži-
votaschopnost, ale především účelnost a prospěšnost, 
protože téměř úplně odstranila plaveckou negramot-
nost žáků ZŠ. Český systém výuky plavání je ojedinělý 
v celosvětovém měřítku.

Mgr. Eliška Vaníčková



4

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Všichni se už jistě těšíme na příchod jara a není 

tomu jinak ani ve družince. Zima byla dlouhá, sluníčko 
se moc neukazovalo, ale sněhu jsme si užili, jak jen to 
šlo. Také ve škole se konalo po novém roce spoustu 
krásných akcí – vánoční besídka (kterou jsme museli 
před Vánoci odložit kvůli velké nemocnosti), lyžařský 
kurz, karneval a dopoledne se stavebnicí Geomag.

Ve družince jsme se věnovali například počátkům 
lyžování a bruslení, vynálezu dalekohledu nebo třeba 
ledničky, povídali jsme si o tradici masopustu a s blíží-
cím se jarem také o prvním jízdním kole a o cyklistice.

Čeká nás příprava na Velikonoce, děti se budou dál 
seznamovat s různými vynálezy a také si připomene-
me dopravní výchovu.

Všem přeji krásné jaro a veselé Velikonoce!
Za ŠD Lída Šlesingrová

CO JE MATEMATICKÝ KLOKAN?
Tato mezinárodní soutěž není určena jen nejlepším, 

nejtalentovanějším matematikům, ale jejím cílem je 
získávat pro matematiku co nejvíce žáků. Chce jim 
ukázat matematiku zábavnou, přesvědčit je o tom, že 
při řešení různě obtížných netradičních úloh, založe-
ných především na logické úvaze, může každý zažít 
radost z úspěchu.

V pátek 17. 3. se někteří žáci naší školy zúčastnili 
této celostátní matematické soutěže: Cvrček- pro 2.  
a 3. ročník a Klokánek pro 4. a 5. ročník. V jídelně 
školy proběhlo školní kolo. Žáci dostali k řešení 18  
/menší děti/ a 24 /větší děti/ matematických úloh roz-
dílné náročnosti. Na řešení měli 60 minut. A jak se 
jim dařilo? Někomu lépe, někomu hůře. Všem se však 
soutěž líbila a příští rok to určitě zkusí znovu.

Poděkování
Děkujeme Honebnímu společenstvu Bystřec  

za peněžní dar, který použijeme  
na nákup pomůcek pro děti.

Krásné prožití 
svátků jara  

přeje ZŠ a MŠ 
Bystřec.

Obec Bystřec ve spolupráci se Střediskem volného 
času, ANIMO, Žamberk pořádá
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PEVNOST BOYARD
Kdy:  17.7. - 21.7. (7:30 – 16:00)
Kde:  Bystřec (prostory školní družiny)
Cena:  1500,- Kč
Pro děti od 6 do 12 let (1. až 5. třída) bude připraven 
pestrý program se spoustou her, soutěží, tvořením  
a také jeden celodenní výlet. Zapojí se do dobrodruž-
ného plnění zajímavých úkolů, aby získaly indicie k vy-
luštění tajenky. Podaří se jim dostat klíč k „pokladu“?…
Děti nejen získají odměnu, ale také přispějí na dobrou 
věc. Zažijí hodně legrace, budou se učit týmové spo-
lupráci a tomu, jak je důležité se navzájem doplňovat 
a podporovat, v čem jsme dobří :)
Přihlašování je možné od 1. 4. 2023 na stránkách: 
www.animo.zamberk.cz
V ceně je zahrnutý pedagogický dozor, obědy ve školní 
jídelně, pitný režim, pomůcky, odměny a výlet.

Hlavní vedoucí: Ludmila Šlesingrová, DiS.
Kontakt: bystrectabor@seznam.cz, tel.: 724 972 683

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR



5

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Ve čtvrtek 23.2. se ve školce pořádal kar-
neval. Všechny děti dorazily v nádherných 
maskách. Tento den byl také proložen sou-
těžemi. Děti musely například překonat pře-
kážkovou dráhu s jitrnicí či vejcem na lžíci 
tak, aby jim to nespadlo. Mezi další soutěže 
patřily hry s padákem a skládání obličeje 
klauna, což nebylo tak jednoduché – každý 
klaun měl určitou barvu a děti hledaly tu 
správnou. Dětem se soutěžení dařilo a to se 
oslavilo tancem. Děti si užily tancování ve 
svých kostýmech a vyřádily se i se stuhami. 
Na závěr dopoledne dostaly odměnu za své 
úspěchy při soutěžích.

Během března děti shlédly pohádky divadélka Jojo 
a zažily hudební dopoledne zaměřené na J. S. Bacha. 
V rámci projektového dne povolání nás navštívila paní 
švadlena a ukázala dětem náplň své práce. Před dět-
mi ušila sukně, kraťasy, tašky a zástěry. Děti si mohly 
všechny výrobky prohlédnout včetně nástrojů, které jsou 
k práci potřeba. Vyzkoušely si také značit látku křídou a 
sbírat jehly pomocí magnetu. Všechny výrobky, jež byly 
před dětmi ušity, si mohly nechat ve školce a využít je 
ke hraní. Nakonec si děti mohly vybrat knoflík pro štěstí.

OD 20.3. BUDOU DĚTI ZE SLUNÍČEK A ŽABIČEK 
JEZDIT NA PLAVÁNÍ

Lucie Krátká

ZŠ HORNÍ ČERMNÁ
První pololetí školního roku ukončil ples pořádaný 

Spolkem rodičů při ZŠ v Horní Čermné. Deváťáci svým 
předtančením dojali nejednoho rodiče a prarodiče. Teď 
už mají před sebou především přípravu k přijímacím 
zkouškám, aby dokázali, že se umí nejen dospěle cho-
vat, ale také zodpovědně jednat.

Žáci druhého stupně se zúčastnili diskuzního pořadu 
BanalFatal! Tento projekt České asociace paraplegiků 
řeší primární prevenci rizikového chování zaměřeného 
na možné úrazy páteře a míchy. „Banální“ a „fatální“ 
proto, že úrazy se stávají často při banálních situacích.

A co nás ještě čeká? V nejbližší době, a to na kon-
ci března, přenocují zájemci z celé školy při tradiční 
Noci s Andresenem ve škole. 19. dubna přivítáme  
v naší škole budoucí prvňáčky. Přijdou vždy s velkým 
nadšením a my se budeme snažit, aby jejich nadše-
ní dlouho vydrželo a škola splnila jejich očekávání.  
Ve druhém pololetí nás čekají ještě divadelní předsta-

vení v Lanškrouně – pro první i druhý stupeň, cyklus 
filmů Jeden svět. Letošní téma Cena bezpečí se pro-
mítne celým programem.

29. března se konal ve škole Jarní jarmark, letos 
zaměřený na jarní a velikonoční dekorace. Svojí ná-
vštěvou a koupí žákovských výrobků jste podpořili naši 
školu. Mohli jste si vypít kávu v naší školní kavárně, 
poslechnout si pěvecký sbor a celkově vstřebat atmo-
sféru školy.

Konec školního roku, to jsou především školní výle-
ty a výměnný pobyt žáků druhého stupně v Edertalu.  
Obojí je organizačně pro vyučující velmi náročné. Na 
naší škole díky jejich obětavosti stále jezdí žáci druhé-
ho stupně na vícedenní výlety.

Přejeme Vám všem slunné jaro a žákům devátých 
tříd úspěch u přijímacích zkoušek.

    Eva Trojková

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
na školní rok 2023 – 2024 se koná 3. 54. 2023  

od 13 do 16 hodin v mateřské škole.
Žádosti o přijetí a potvrzení od lékaře si můžete  
vyzvednout v mateřské škole nebo na stránkách 
školy – zs@bystrec.cz v sekci Mateřská škola.



6

dou nebo jsem pekla 
různé buchty. K obědu 
různé omáčky s kned-
líky a knedlíky plněné 
ovocem. Tehdy jsme 
měli nad obcí zahradu 
a zde jsme do školní 
jídelny pěstovali bram-
bory, zeleninu i ovoce. 
Děti pomáhaly sklízet 
úrodu.

Kdy jste se začala 
věnovat svému nej-
většímu koníčku a to 
pečení?

Pečení a vaření mě provází celý život. Bez pečení  
a vaření nemohu být. Vše, co jsem v životě dělala, 
jsem dělala ráda a s láskou na to vzpomínám. Mám 
radost, že lidem chutná.

Do důchodu jsem odešla v roce 1997. Těším se 
z vnoučat a pravnoučat. Pokud mám možnost se se-
tkat s vrstevníky, ráda se akcí zúčastním. Jen zatan-
covat si už nemůžu. Škoda, že mi ty nohy už tolik 
neslouží. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme Vám hodně zdra-
ví a optimismu.

redakční rada

ROZHOVOR S PANÍ JANOU LIŠKOVOU

Asi není člověk v Bystřeci, který by neznal paní Liš-
kovou a její pověstné koláče a dorty, bez kterých se jen 
málokterá svatba obešla. Dokonce si na nich pochut-
nali i lidé v Belgii, Americe a v Kanadě. Jsme rádi, že 
jsme mohli paní Liškovou navštívit a popovídat si s ní.

Narodila jste se v Bystřeci?
Pocházím z Jamného nad Orlicí ze sedmi dětí. Když 

mi byly čtyři roky, přestěhovali jsme se do Třešňovce.

Od kdy bydlíte v Bystřeci?
28. ledna 1961 jsem se provdala za Josefa Lišku 

z Bystřece. Přestavěli jsme si dům, kde bydlím stále.

Čím jste si přála být?
Chtěla jsem být prodavačkou a také jsem se pro-

davačkou vyučila u Slávy Kalouse. Prodávala jsem 
v Lanškrouně a když jsem se vdala, prodávala jsem 
v textilu u Luxů v Jablonném nad Orlicí.

Od kterého roku jste začala vařit ve školní jídelně?
Jako kuchařka základní školy jsem nastoupila 

v roce 1966. Od roku 1975 jsem začala vařit v nově 
postavené mateřské škole a vyučila jsem se kuchař-
kou. Získala jsem další výuční list.

Které jídlo měly děti nejraději?
Myslím, že je to stále podobné. Vzpomínám si, že 

ke svačince si často přály pribináček politý čokolá-

PODĚKOVÁNÍ ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU
V rámci Tříkrálové sbírky 2023 bylo v Bystřeci vybráno krásných 46.276,- Kč.
Všem dárcům, koledníkům, vedoucím skupin a všem, kdo se na organizaci sbírky podíleli, děkujeme.



7

HISTORIE OBCE

Obec vznikla v polovině 13. století v souvislosti  
s rozsáhlou kolonizací Lanškrounsko-Lanšperského 
panství v pohraničních hvozdech prováděnou na po-
pud krále Přemysla Otakara II. Oldřichem z Drnholce 
a Heřmanem z Ostěchu. Poprvé se Bystřec v písem-
ných pramenech prokazatelně připomíná v roce 1304. 
Tehdy ji s celým panstvím český král  Václav II. da-
roval cisterciánskému klášteru na Zbraslavi. V listině, 
jíž Václav II. tento akt stvrzoval, se ve výčtu obcí na 
panství dvakrát za sebou objevuje jméno Waltersdorf. 
První je tehdejší označení pro Bystřec, druhé upomíná 
na sousední osadu Bystříček.

Doba na začátku 14. století nebyla pro Čechy nikte-
rak příznivá. Po zavraždění českého krále Václava III. 
se země propadla do krize, státní aparát téměř přestal 
fungovat. Země byla ničena a drancována. Po nástu-
pu Karla IV. na český trůn nastaly lepší časy a lidé se 
mohli vrátit k obdělávání svých polí. Roku 1358 získalo 
zdejší kraj litomyšlské biskupství. Někdy po roce 1371 
Bystřec připadla augustiánskému klášteru v Lanškrou-
ně a jako klášterní majetek byla v letech 1402-1407 
postoupena do zástavy Janovi z Brandýsa. Název vsi 
Waltersdorff je pravděpodobně odvozena od rytíře 
Waltra. Tehdy byla postavena věžová tvrz obklopená 
vodním příkopem. V roce 1421 lanškrounský klášter 
vyplenili husité. Touto dobou se z Bystřece stalo sa-
mostatné panství. K této době se váže pověst, že hu-
sité přihnali k bystřecké tvrzi, rytíř Waltr uprchl, ukryl se  
v Hradiskách na Panské skále. Protože mu hrozila smrt 
hladem, slíbil jablonským měšťanům, že dá městu les 
Hradiska. Za to žádal, aby ho neprozradili a nosili mu 
jídlo. Jablonští slib dodrželi a od té doby patří k Jab-
lonnému údolí Hradisek. Po husitských válkách získal 
panství rod Kostků z Postupic. Tím Bystřec pravděpo-
dobně od roku 1453 opět splynula s lanškrounským 
panstvím. V průběhu 15. století zanikla Bystřecká 
tvrz. Od roku 1588 ves vlastní vladyka z Litoměřicka 
Adam Hrzán z Harrasova. Ten v obci roku 1599 zalo-
žil poplužní dvůr s mlýnem. Nevynášel podle představ 
vrchnosti a proto byl po třiceti letech rozdělen a prodán 
poddaným. V roce 1622 bylo panství prodáno Karlo-
vi z Liechtensteina. V Bystřeci byl postaven kostel již 
před husitskou revolucí. Od roku 1788 měla Bystřec 
samostatnou faru. Každá ves měla také školu. V Bys-
třeci byla dřevěná škola od roku 1699. Budova školy 
se tehdy nelišila od ostatních chalup. V roce 1794 byla 
postavena škola zděná. Současná budova školy byla 
postavena v letech 1886-1887. 

Sbor dobrovolných hasičů začal v obci fungovat od 
roku 1881. Lidé v obci se živili hlavně zemědělstvím. 
Zdejší půda však byla celkem chudá a klima nepřá-
lo velkým úrodám. V chalupách se rozvíjela také ře-
mesla. Byli zde kováři, koláři, zedníci, truhláři, bednáři, 
sedláři, ševci, krejčí. V obci fungovalo také několik ma-
lých kamenolomů a tři mlýny. V polovině devatenácté-
ho století měla Bystřec asi 1600 lidí. V roce 1900 měla 
Bystřec asi 1453 obyvatel. Na konci 19. století se zlep-
šilo spojení obce s okolními vesnicemi. Byly stavěny 
silnice. Začátkem dvacátého století byly v obci zaklá-
dány různé hospodářské, chovatelské, mlékárenské 
spolky a družstva. Ta pomáhala rolníkům v odbytu pro-

duktů a získávání větších výnosů. V roce 1899 v obci 
vzniklo spořící družstvo „Kampelička“.

Vznik Československé republiky v říjnu 1918 přinesl 
úlevu nad koncem první světové války a novou dyna-
miku rozvoje. V té době bylo v republice hodně ves-
nic Bystrcí. Od roku 1924 začala obec užívat název 
Bystřec. V roce 1926 byla postavena na návsi zděna 
hasičská zbrojnice. V roce 1929 proběhla v obci elek-
trifikace. V době druhé světové války patřila obec do 
Velkoněmecké říše. V obci se mluvilo česky. Po druhé 
světové válce část obyvatel odešla za prací do měst. 
Z novější historie stojí za zmínku postavená budova 
obecního úřadu a zdravotního střediska, která začala 
sloužit občanům od roku 1958. V letech 1964 -1965 
bylo tvrziště s vodním příkopem uprostřed obce upra-
veno na požární nádrž. Sloužilo též jako koupaliště. 
Na místě tvrze vznikl taneční parket. V 70 letech na 
severním okraji obce vzniklo nové sídliště s bezmála 
60 domy. V roce 1975 byla dostavěna mateřská ško-
la. Proběhla rekonstrukce základní školy. S 21. stole-
tím začala další rozsáhlá výstavba na novém sídlišti. 
Obec byla plynofikována. Na počátku 21. století měla 
Bystřec 1100 obyvatel, školu, školku, poštu, praktické 
i zubní lékaře, obchody, kadeřnictví, knihovnu, sporto-
viště a lyžařský vlek.

(čerpáno z historie obce 
z knihy Sakrální památky obce)

Volba prezidenta ČR I. kolo proběhlo 13. a 14. 1. 
2023 a II. kolo proběhlo 27. a 28. 1. 2023.
Výsledky I. kolo
Počet zapsaných voličů           888
Počet platných hlasů               720
Pavel Fischer    61 hlasů
Jaroslav Bašta      33 hlasů
Petr Pavel     254 hlasů
Tomáš Zima     6 hlasů
Výsledky II. kolo
Petr Pavel                    487 hlasů
Andrej Babiš                238 hlasů
Inaugurace nového prezidenta Petra Pavla proběhla 
9. března od 14 hodin.

Ludmila Benešová

VOLBA PREZIDENTA ČR

Píši jenom pár řádků, protože naše činnost se nevrá-
tila úplně do původních kolejí. Kdysi  jsme například 
v lednu pořádali ples, ale pandemie nám to přeruši-
la. Nyní je těžké začínat znovu, protože nám přibývají 
roky a nikdo z mladších důchodců se k nám nepřidal. 
Každý ples býval hezký, ale záviselo to hodně na dob-
rovolnících, kteří zajistili vše potřebné a postarali se o 
zdárný průběh plesu.

I nadále se scházíme v hasičárně, i když tam teď 
v zimě bylo docela chladno. Omezili jsme počet schů-
zek, setkáváme se pouze jedenkrát měsíčně. Rádi si 
popovídáme, zazpíváme, už se těšíme na jaro, kdy 
bude možné udělat si pár společných vycházek.

     Tejklová Marie  

KLUB DŮCHODCŮ

Danuše Nerudová 146 hlasů
Andrej Babiš       194 hlasů
Karel Diviš          8 hlasů
Marek Hilšer          18 hlasů



8

USNESENÍ Z JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA

KONANÉHO DNE 14. 12. 2022 
Přítomni: Jiří Hrdina, Iveta Macháčková, Jiří Matějka, Václav 
Matějka, DiS., Milan Mrázek, Milada Muláčková, Ing. Lukáš 
Novák, Václav Pecháček, Ing. Tomáš Šťastný, Martin Tomeš, 
DiS., Ing. Jaroslav Urban, Ph.D.
Omluveni: Zdeněk Dytrich, Tomáš Pavlíček, Miroslav Seidl-
man, Milan Tejkl, 

Zastupitelstvo schvaluje:
Navrhovatelé: Ing. Tomáš Šťastný, Jiří Matějka
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

1. Ověřovatelé zápisu: Milada Muláčková, Ing. Lukáš Novák
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

2. Program a doplnění programu jednání.
2.1. Volba Ověřovatele zápisu
2.2. Schválení programu jednání
2.3 Finanční záležitosti
2.3.1 Rozpočtové opatření č. 8
2.3.2 Střednědobý výhled rozpočtu obce Bystřec na období 

2024 – 2026
2.3.3 Plán výnosů a nákladů hospodářské činnosti obce na 

rok 2023
2.3.4 Návrh rozpočtu sociálního fondu na rok 2023
2.3.5 Rozpočet obce Bystřec na rok 2023
2.3.6 Zápis z dílčího přezkoumání hospodaření obce
2.4 DSO Mikroregion Severo-Lanškrounsko
2.4.1 Smlouva, dodatky, stanovy
2.4.2 Návrh dodatku č. 5
2.4.3 Pověření starosty k zastupování
2.5 Pozemkové záležitosti
2.5.1 Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene
2.6 Územní plán
2.6.1 Změna územního plánu č. 6
2.6.1.1. Projednání návrhu na pořízení změny č. 6 územního 

plánu Bystřec a body k doplnění návrhu
2.6.1.2. Nové posouzení podkladů pro změnu č. 6 územního 

plánu Bystřec
2.6.2 Uplatnění regulativu ÚP Bystřec 
2.7 Kanalizace a vodohospodářství
2.7.1 Příkazní smlouva
2.7.2 Plán financování obnovy vodohospodářské infrastruktury 

– kanalizace s volnými výustěmi v majetku obce Bystřec
2.8 Různé
2.8.1 Závěrečné vyhodnocení akce „Obec Bystřec – Staveb-

ní úpravy MŠ Bystřec“
2.8.2 Informace o nasazení zázemního vozíku, poskytnutého 

JSDHO Bystřec Pardubickým krajem
2.8.3 Poděkování AESKULAP spol. s r.o. Červená Voda
2.8.4 Delegování zástupce obce, která je akcionářem společ-

nosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s., 
na valné hromady společnosti

2.8.5 Kompetence Rady obce
2.9 Činnost obce a Rady obce
2.9.1 Činnost obce a obecního úřadu
2.9.2 Činnost Rady obce
2.10 Diskuze
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3. Finanční záležitosti
3.1. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje rozpočtové opat-

ření č. 8, dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
Přichází p. Zdeněk Dytrich – 18:15

3.2. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje Střednědobý vý-
hled rozpočtu obce Bystřec na období 2024 – 2026, dle 
přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0
3.3. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje plán výnosů a ná-

kladů hospodářské činnosti na rok 2023. Dle přílohy.
Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

3.4. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje rozpočet sociál-
ního fondu na rok 2023, dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

3.5. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje Rozpočet obce 
Bystřec na rok 2023, dle přílohy.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

3.6. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí Zápis z díl-
čího přezkoumání hospodaření obce Bystřec ze dne 29. 
9. 2022. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

4. DSO Mikroregion Severo-Lanškrounsko
4.1. Zastupitelstvo obce Bystřec se seznámilo se Smlouvou 

o vytvoření dobrovolného svazku obcí ze dne 20. 12. 
2012, dodatky č. 1, 2, 3 a 4 k této smlouvě a dále se 
stanovami Dobrovolného svazku obcí   Mikroregion Se-
vero-Lanškrounsko ze dne 15. 11. 2019, jež jsou nedíl-
nou součástí této smlouvy.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

4.2. Zastupitelstvo obce Bystřec projednalo návrh dodatku č. 
5 ke Smlouvě o vytvoření dobrovolného svazku obcí ze 
dne 20. 12. 2012, jehož předmětem je ukončení členství 
obce Čenkovice v Dobrovolném svazku obcí Mikroregi-
on Severo-Lanškrounsko k 31. 12. 2022, a dále návrh 
nových stanov svazku s účinností od 1. 1. 2023, jež jsou 
nedílnou součástí tohoto usnesení, a pověřuje starostu 
obce k vyslovení souhlasu s jejich schválením při jejich 
projednávání na jednání valné hromady svazku.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

4.3. Zastupitelstvo obce Bystřec pověřuje starostu obce Ing. 
Tomáše Šťastného, nar. 3. 8. 1983, bytem Bystřec 390, 
561 54 Bystřec, k zastupování obce v Dobrovolném 
svazku obcí Mikroregion Severo- Lanškrounsko.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

5. Pozemkové záležitosti
5.1. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje smlouvu o smlou-

vě budoucí o zřízení věcného břemene služebnosti in-
ženýrské sítě – název stavby: Modernizace silnice II/311 
Horní Čermná – Mistrovice, SO 402 – veřejné osvětlení 
Bystřec, se Správou a údržbou silnic Pardubického kra-
je, číslo smlouvy: SMLM-1319/1094/MS/82/2022.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

6. Územní plán
6.1. Změna územního plánu č. 6 
6.1.1. Zastupitelstvo obce Bystřec se seznámilo s podklady 

zatím nezpracované změny č. 6 územního plánu Bys-
třec a novými žádostmi o změnu územního plánu. 

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

6.1.2. Zastupitelstvo obce Bystřec pověřuje starostu obce  
k předložení podkladů, včetně nových žádostí, ke změ-
ně č. 6 územního plánu Bystřec k novému posouzení 
odboru stavebního úřadu a územního plánování při 
městském úřadu Žamberk a zpracovatelce budoucí 
změny č. 6 územního plánu Bystřec. 

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

6.2. Zastupitelstvo obce Bystřec trvá na zachování regula-
tivu dle textové části Územního plánu Bystřec: „u pro-
storově méně výrazných rozvojových ploch pro bydlení 
navržených v okrajových částech obce respektovat stá-



9

vající strukturu osídlení, nově navrhované objekty volně 
řadit v krajině …“.

Výsledky hlasování: Pro  -  9 Proti  -  1 Zdrželi se  -  2

7. Kanalizace a vodohospodářství
7.1. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje příkazní smlouvu 

s Ing. Danou Plhákovou – Regarding Water na výkon 
funkce odborného zástupce provozovat kanalizaci pro 
veřejnou potřebu v obci Bystřec.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

7.2. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje plán financování 
obnovy vodohospodářské infrastruktury – kanalizace  
s volnými výustěmi v majetku Obce Bystřec na období 
let 2022 až 2026

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

8. Různé
8.1. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informaci 

o závěrečném vyhodnocení akce (projektu) „Obec Bys-
třec – Stavební úpravy MŠ Bystřec“

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

8.2. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informaci 
o nasazení zázemního vozíku, poskytnutého JSDHO 
Bystřec Pardubickým krajem

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

8.3. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí poděková-
ní AESKULAP spol. s r. o. za finanční dar na pořízení 
oxygenátoru.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

8.4. Zastupitelstvo obce Bystřec, v souladu s ustanovením 
§ 84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů deleguje pana Ing. Tomá-
še Šťastného, dat. nar. 3. 8. 1983, bytem Bystřec 390, 
561 54 Bystřec, a náhradníka pana Jiřího Matějku, dat. 
nar. 15. 5. 1985, bytem Bystřec 150, 561 54 Bystřec, 
jako zástupce obce Bystřec, sídlem Bystřec 182,  561 
54 Bystřec, IČ 00278599, která je akcionářem společ-
nosti Vodovody a kanalizace Jablonné nad Orlicí, a.s. 
se sídlem Jablonné nad Orlicí, Slezská 350, PSČ 561 
64, IČ: 48173398, na všechny valné hromady, počínaje 
valnou hromadou, která se bude konat v roce 2023, je-
jímž předmětem bude schválení auditora, a to po celé 
jejich funkční období až do odvolání.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

8.5. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje a pověřuje Radu 
obce kompetencí k provádění rozpočtových opatření 
v případě přijatých dotací, schválením s nimi souvise-
jících smluv a souvisejících účelově vázaných výdajů. 
Zastupitelstvo obce pověřuje radu obce schválením 
avíz pro rozpočtová opatření souvisejících s dotacemi.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

8.6. Zastupitelstvo obce Bystřec schvaluje termíny řádných 
jednání Zastupitelstva obce v roce 2023 na tyto termíny: 
29. 3. 2023, 21. 6. 2023, 20. 9. 2023 a 13. 12. 2023.

Výsledky hlasování: Pro  -  12 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

Odchází p. Milan Mrázek – 20:22

9. Činnost obce a Rady obce
9.1. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informace 

o činnosti obce a obecního úřadu za uplynulé období.
Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

9.2. Zastupitelstvo obce Bystřec bere na vědomí informa-
ce o činnosti Rady obce za období za uplynulé obdo-
bí – zápisy RO/08/2022, RO/09/2022, RO/10/2022  
a RO/11/2022.

Výsledky hlasování: Pro  -  11 Proti  -  0 Zdrželi se  -  0

10. Diskuze
10.1. Konzultována účast zastupitelů při hodnocení veřejné 

zakázky „Nákup traktoru pro zimní údržbu“.

POPLATEK ZE PSA  
A ZA ODPADY V ROCE 2023
Poplatek ze psa zůstává nezměněn. Všichni obča-

né platí poplatek ze psa ve výši 200,- Kč.
Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.
Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kte-

rým je osoba nevidomá, osoba, která je považována 
za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle záko-
na upravujícího sociální služby, osobám, které jsou 
držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějí-
cí výcvik psů určených k doprovodu těchto osob. 

Splatnost poplatku je 31. 5. 2023.

Poplatek za odpady zůstává nezměněn. Základní 
sazba na občana je 540,- Kč, student na internátě za-
platí 290,- Kč, za rekreační chalupu je poplatek 540,- Kč. 
Pokud je místo pobytu vzdáleno více jak 200 m od nej-
bližšího svozového místa, je možné využít slevy a sazba 
na občana je 490,- Kč. Splatnost poplatku je 31. 5. 2023.

Prosíme, úhrady posílejte na účet 2629611/0100. 
Variabilní symbol je číslo domu. Můžete také zaplatit 
v hotovosti v kanceláři obecního úřadu.

Bližší informace získáte v kanceláři obecního úřadu 
telefon 465 642 643 nebo 724 148 116.

Ludmila Benešová, účetní

Obec Bystřec hledá zaměstnance  
na pracovní pozici pracovník pro úklid a údržbu 

zeleně. Jedná se o hlavní pracovní poměr na dobu 
neurčitou. Je uvažováno s plným úvazkem,  

po dohodě je možné sjednat úvazek částečný.  
Požadujeme odpovědnost, smysl pro pořádek, 

pečlivost a samostatnost. Řidičský průkaz a místní 
znalost je výhodou. Nabízíme individuální přístup  
a osobní jednání. Své nabídky prosíme doručte  

na obecní úřad v písemné podobě osobně,  
poštou nebo emailem, nejpozději však  
do 21.04.2023. Za nabídky děkujeme.

O rekonstrukci silnic III. třídy v okolí Bystřece jed-
nal starosta obce Tomáš Šťastný s hejtmanem Par-
dubického kraje Martinem Netolickým a náměstkem 
hejtmana pro dopravu Michalem Kortyšem. Cílem 
jednání bylo vzájemně se informovat o harmonogra-
mech jednotlivých akcí, jelikož obec bude na opravy 
silnic navazovat budováním chodníků a opravou ve-
řejného osvětlení. Na opravu dvou komunikací, které 
prochází Bystřecí, se předpokládají náklady okolo  
72 milionů korun. V tuto chvíli se řeší stav komunikací 
v souvislosti s provozem ze dvou lomů v okolí. Par-
dubický kraj jedná s vlastníky lomů o finančním pří-
spěvku na opravu komunikací, které lomy prochází. 
Vzhledem ke zvýšené dopravní zátěži v oblasti lomů 
dochází k rychlejšímu opotřebení komunikací. V le-
tošním roce by měla být provedena oprava povrchu 
komunikace v prostoru lomů Bystřec a Mistrovice. 

PARDUBICKÝ KRAJ  
PŘIPRAVUJE OPRAVU  
PRŮTAHU BYSTŘECÍ



10

 

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Jubilanti, kteří oslaví a oslavili 
narozeniny v 1. čtvrtletí roku
Josef Kolář čp. 31  94 let
Vlasta Moravcová čp. 308  90 let
Anna Hrdinová čp. 221  88 let
Marie Barnetová čp. 344  87 let
Bohuslav Maleček čp. 203  87 let
Jaroslav Stránský čp. 121  86 let 
Marie Matějková čp. 337  86 let
Jiřina Čadová čp. 15  84 let
Josef Hrdina čp. 136  82 let
Zdislava Pecháčková čp. 309  82 let
František Matějka čp. 321  81 let
Ing. Jiří Grűnseisen čp. 267  81 let
Božena Applová čp. 274  80 let
František Kristek čp. 25  79 let
Marie Stránská čp. 121  79 let
Ludmila Tejklová čp. 19  78 let
Jan Heger čp. 352  77 let
Anežka Matějková čp. 272  77 let
Marie Tejklová čp. 143  76 let
Alena Matějková čp. 294  76 let
Anna Štěpánková čp. 163  76 let
Vlasta Prokopcová čp. 78  76 let
Marie Tejklová čp. 231  75 let
Bohumil Urban čp. 232  75 let
Ladislav Fajt čp. 322  74 let 
Ladislav Vojtíšek čp. 28  74 let
Danuše Sršňová čp. 325  73 let
Marie Černohorská čp. 314  72 let
Marie Macháčková čp. 384  72 let
Jan Smejkal čp. 353  71 let
Jaroslava Kyralová čp. 18  71 let
Josef Krátký čp. 370  70 let
Ladislav Černohorský čp. 93  70 let
Jaroslav Prokopec čp. 120  70 let

Úmrtí
Marie Křivohlávková  
zemřela ve věku 85 let
Marie Macháčková  
zemřela ve věku 101 let
Mária Jansová  
zemřela ve věku 71 let
Zdeněk Kulhánek  
zemřel ve věku 53 let
František Tejkl  
zemřel ve věku nedožitých 83 let
Karel Šulc  
zemřel ve věku 70 let

Poděkování 
Děkujeme všem, kteří se  

24. října přišli rozloučit s naším  
synem, bratrem, tatínkem  

a dědečkem  
Jaromírem Marešem. 

Děkujeme za projevy soustrasti 
i květinové dary.

Rodina Marešových 

Vidím to jako dnes. Je dvanáctý den měsíce června roku 1953. Obloha 
toho rána byla šedá, slunce se pokoušelo proniknout skrze mraky. Na dvoře 
statku čp. 51 stojí dvě malá nákladní auta. Na jejich korby nakládá hospo-
dář (můj otec, teprve před dvěma dny propuštěný z vězení za údajné nepl-
nění předepsaných dodávek) s několika sousedy a příbuznými věci nutné 
pro potřebu rodiny. Ovšem pouze ty, které bylo dovoleno odvést. Mezi ty, 
které bylo zakázáno odvést patřilo např pánské kolo mého otce a rozhlaso-
vý přijímač (rádio). Opodál postává několik neznámých osob, které zřejmě 
dohlížejí na nakládání. Mezi přítomnými zmateně pobíhá babička Hrdinová 
(matka hospodáře), lomí rukama a stále opakuje ….“to přece nemůžou, to 
přece nemůžou“. Stále nemůže pochopit, že ONI můžou všechno.

Celá rodina byla v té době osmičlenná. Babička 66 let, rodiče 41 a 33 let, 
pět dětí ve věku 11, 8, 6, 4 a 1,5 roku. Školákům chybělo do konce školního 
roku 18 dní.

Před polednem je naloženo. Dospělí i děti jsou pod přikrývkami na kor-
bách vozů mezi nejnutnějším nábytkem. Kromě šoférů, jako „doprovod“,  
seděl v kabině uniformovaný příslušník SNB.

Oba vozy odjíždějí ze dvora, sjíždí cestou pod lipami ke mlýnu, kde od-
bočují doleva směr Lanškroun. U silnice postává hlouček sousedů, kteří se 
přišli rozloučit a alespoň zamávat sousedům na dlouhou cestu do neznáma 
– do vyhnanství. Na místě zůstalo vše, co celé generace předků vytvářely 
po dobu dlouhou snad 300 let.

Nad vším se vznášel dovětek výroku okresního soudu v Lanškrouně, kte-
rý se týká rodiny bystřeckého rodáka a hospodáře Jana Hrdiny, že ….“všem 
členům rodiny je návrat do obce zakázán navždy!“

Cesta to byla dlouhá a smutná. K jejímu rázu se připojilo i počasí. Za té-
měř stálého deště dorazila celá výprava na okraj města České Budějovice, 
kde byl státní statek (místo přikázaného pobytu), přibližně dvě hodiny po 
půlnoci.

Od této události uplyne právě letos již 70 let.
 z pamětí bystřeckého rodáka

KRUTÁ VZPOMÍNKA

Vzpomínka
Dne 7. 3. 2023 jsme vzpomněli 

12. výročí úmrtí naší drahé 
maminky paní Marie Hrdinové 
rozené Vaníčkové. S láskou  

a velkou vděčností stále  
vzpomínají a za vše děkují  

děti s rodinami. 

Místní skupina ČČK 
Jablonné nad Orlicí

27. ročník veřejné sbírky  
Český den proti rakovině

  
Ve středu 10. května si můžete zakoupit kvítek měsíčku lékařského 

za minimální cenu 20,- Kč. Kytičky budou k dispozici ještě ve čtvrtek 
v textilní galanterii paní Wágnerové na náměstí v Jablonném nad Orlicí.   

Jedná se o tradiční finanční sbírku Ligy proti rakovině, ke které se čer-
vený kříž pravidelně připojuje. Letos je sbírka zaměřená na prevenci ná-
dorů průdušek a plic, zlepšení života onkologických pacientů, podporu 
onkologické výuky, výzkumu a vybavení onkologických center. Kytička 
bude mít světle modrou stužku. 

Děkujeme všem, kteří se ke sbírce připojí!

Dne 7. 5. 2023 uplyne 32 let  
od doby, kdy zemřel náš  
tatínek, bystřecký rodák  

a hospodář z čp. 51,  
pan Jan Hrdina.  

Rovněž jemu věnují  
vzpomínku a poděkování  

za vše děti s rodinami.



11

Vážení spoluobčané, 
Vítáme u nás jaro, příroda se začíná probouzet  

k životu, ale také po roztátí sněhu se objevilo to, co 
většinu zimy nebylo vidět.

Kolem cest i na loukách okolo vesnice je spousta 
psích exkrementů, které se nějakou chvíli budou roz-
kládat a je opravdu mrzuté, když jdete s dětmi na pro-
cházku a na každém třetím metru vidíte h…o. 

Víte, když zemědělci vyrazí vyvážet hnůj na pole  
a náhodou jim někde něco upadne, když je znečiště-
ná silnice blátem, když je cítit zemědělská produkce, 
to jsou všichni odborníci, ale… 

Mě vzhled našeho okolí v tomto směru celkem vadí, 
místa vyjmenovávat nebudu, je to všude podobné  
a sami víte, kde své psy venčíte. Věřím, že se nad 
problémem alespoň zamyslíte a okolí naší vesnice se 
v tomto ohledu změní. 

Děkuji. 
Václav Matějka, DiS. 

člen rady OÚ Bystřec

SBĚR ŽELEZNÉHO ODPADU
Svoz železa je tradičně organizován spolkem, 

který bude pořádat pouťovou zábavu (29. červen-
ce). Letos provedou sběr hokejisté. Sběr bude pro-
veden v pátek 14. 4. v odpoledních hodinách. 

Odpad můžete odkládat poblíž hlavní komunika-
ce v obci. Větší množství železného odpadu může-
te nahlásit na telefon 775 903 408 p. Martin Tomeš. 

V tomto případě přijedou hokejisté naložit kovový 
šrot přímo k vám. 

Děkujeme všem, kteří odpad třídí.

V první řadě bychom chtěli všem občanům poděko-
vat, že se i nadále snaží odpady třídit.

V letošním porovnání jsou zajímavé objemy směs-
ného a objemného odpadu. Porovnáme-li objem 
směsného odpadu za roky 2021 a 2022, je zde zřejmý 
pokles o více jak 15,5 tuny. To je objem, odpovídající 
zhruba třem svozovým dnům v letní sezóně. U objem-
ného odpadu je vidět také zajímavý pokles o bez mála 
20 tun, procentuálně nám množství tohoto odpadu za 
rok 2022 vychází 61,25 % objemu roku 2021.

Rozdíl u množství vytříděného papíru byl ovlivněn 
započítáním hlášení z externích sběrných dvorů.  
V rámci řízeného třídění odpadů bylo v loňském roce 
vytříděno občany zhruba stejné množství papíru jako 
v roce 2021.

KOMENTÁŘ K POROVNÁNÍ OBJEMŮ ODPADŮ A S NIMI  
SPOJENÝCH NÁKLADŮ NA LIKVIDACI ZA ROKY 2020 - 2022

Množství v t Náklady v Kč Množství v t Náklady v Kč Množství v t Náklady v Kč
16,34 37.380,-- 14,7 33.495,-- 19,245 36.654,--

20,291 52.272,-- 20,317 76.538,-- 20,173 83.375,--
1,07 17.058,-- 1,07 17.932,-- 0,39 19.473,--
19,7 45.454,-- 16,47 32.085,-- 14,35 46.138,--

2,783 2,924 1,838
0,114 0,218 0,178

172,014 361.017,-- 184,659 386.458,-- 169,107 374.869,--
41,74 76.981,-- 50,79 98.406,-- 31,11 67.032,--

755.010,-- 798.414,-- 829.749,--
160.071,-- 173.348,-- 178.902,--
594.939,-- 625.066,-- 650.847,--
520.851,-- 614.299,-- 611.998,--

Porovnání objemů a nákladů na odpady za roky 2020 - 2022
Pro lepší přehled uvádíme jen některé druhy, které se dají srovnávat

Druh odpadu
Papír
Plast

20222021

Sklo
Textil, oděvy
Jedlé oleje, tuky
Směsný odpad

Kompozit

Odměny za třídění odpadů
Náklady po odečtu odměn
Platby od obč. a majit. rekr. obj.

2020

Objemný odpad
Celkové náklady odpad. hosp.

Již před koncem roku 2022 bylo na obci rozhodnu-
to, že i pro rok 2023 zůstane výše základního poplat-
ku za sběr, třídění a likvidaci odpadů na stejné výši 
- tedy 540,-- Kč/osobu, rekreační objekt a rok. Pro 
informaci – v roce 2020 vycházely náklady na odpady 
po započtení odměn za třídění odpadu na 488,86 Kč, 
v roce 2021 na 522,63 Kč a v roce 2022 na 546,47 Kč 
na osobu, rekreační objekt a rok.

Vývoj odpadového hospodářství budeme nadále 
bedlivě sledovat, ale věříme, že s vaší pomocí bude-
me moci poplatky za sběr, třídění a likvidaci odpadů 
udržet na přijatelné úrovni. Cílem obce není občany 
zatěžovat vysokými poplatky, ale zároveň si nemůže 
dovolit v této oblasti z rozpočtu obce rozdíl mezi ná-
klady a příjmem z poplatků doplácet. 

PROSBA

ODPADOVÝ KALENDÁŘ
  1. 4.   sběrný dvůr 8 – 10 hod.
  4. 4.   svoz popelnic
  7. 4.   svoz dům od domu
18. 4., 2. 5.  svoz popelnic
   5. 5.   svoz dům od domu
  6. 5.   sběrný dvůr 8 – 10 hod.
16. 5., 30. 5.  svoz popelnic
  2. 6.   svoz dům od domu
  3. 6.   sběrný dvůr 8 – 10 hod.
13. 6., 27. 6.  svoz popelnic
30. 6.   svoz dům od domu



12

DĚTSKÁ ORDINACE 🌡 TEPLOTY 🌡
Horečka sama o sobě není onemocnění, jedná se  
o obranný jev těla při nemoci.
▪ Během dne je teplota nejnižší ráno a naopak nej-

vyšší k večeru.
▪ Za horečku je považována tělesná teplota vyšší než 

38,5 °C.
▪ Pokud u dětí měříme teplotu v konečníku, odečítáme 

od naměřené hodnoty 0,5 °C.
▪ Zimnice s třesavkou jsou častý doprovodný příznak, 

který je typickou reakcí na zvyšující se teplotu při 
zahájení boje s patogeny v těle.

▪ Pokud se teplota objeví, není nutné OKAMŽITĚ 
směřovat na pohotovost nebo k praktickému léka-
ři! Proti horečce neexistuje žádná zázračná injekce 
či infúzní terapie. Je to stav, který lze zvládnout  
v domácích podmínkách - pokud se během 2-3 dnů 
nepodaří hodnoty zkorigovat a stav se neupraví, 
navštívíme praktického lékaře, případně pohotovost.

První pomoc 💊:
▪ Tělesná teplota do 38,5 °C: necháme tělo, aby se s ní vy-

pořádalo samo. Pokusíme se ochlazovat tělo, hlídáme 
pitný režim, větráme v místnosti, kde se nemocný na-
chází. Volíme pouze lehké přikrývky a oděv.

 U dětí, které mají v anamnéze febrilní křeče, je 
vhodné podat léky ke snížení teploty již při prvních 
příznacích horečnatého onemocnění.

▪ Tělesná teplota nad 38,5 °C: začínáme s medikací 
- volíme léky s účinou látkou Paracetamol či Ibupro-
fen. Jednotlivé dávky léku je možné podávat v inter-
valu po 6-8 hodinách od předchozí dávky.

Pokud horečka po užití léku neklesá, je možné střídat 
léky s obsahem paracetamolu a ibuprofenu v kratším 
časovém intervalu, a to po 4 hodinách. Dále do-
provázíme léčebný režim předchozími radami viz. výše. 
U dětí sledujeme také pitný režim - pokud přestane při-
jímat tekutiny a je apatické, okamžitě vyhledáme lékaře!
V případě jakýchkoliv nejasností se vždy můžete obrá-
tit na svého praktického lékaře, jak daný problém řešit, 
případně pak konzultovat zdravotní stav na lince 155. 📞

OČKOVÁNÍ JE DŮLEŽITOU SOUČÁSTÍ  
NAŠEHO ŽIVOTA, JE NUTNÉ K OCHRANĚ  
NAŠEHO ZDRAVÍ.

Od 1. 1. 2022 je možné očkovat děti od dovršení 
14 roku do 15. narozenin proti meningokokům. 
Očkování je plně hrazeno ze zdravotního pojištění.
Očkuje se vakcínou Bexsero a Nimenrix.  Celé sché-
ma je složeno ze tří očkování.

Bexsero je proti mengokokům typ B - tato vakcína je 
ve 2 dávkách s rozmezím aplikace 2-4 měsíce. První 
dávka musí být aplikována do dovršení 15. narozenin.

Nimenrix je proti ostatním typům meningokoka - 
tato vakcína je v jedné dávce. Musí být podána do do-
vršení 15. narozenin.

Pokud byste měli zájem doočkovat i starší sourozen-
ce, tak není problém. Cena vakcíny Bexsero se po-
hybuje kolem 1800,- za jednu dávku, Nimenrix je cca 
1100,- Kč. Všechny zdravotní pojišťovny mají progra-
my na očkování mimo očkovací kaledář a mají různé 
příspěvky, takže Vám na očkování přispějí.

Další očkování, které je nyní velice aktuální, je proti 
klíšťové encefalitidě. Vzhledem k mírné a teplé zimě 
jsou klíšťata aktivní již nyní. Očkujeme vakcínou 
FSME, nyní je vhodná doba k zahájení očkování. Zá-
kladní schéma je složeno ze tří dávek. První dvě jsou 
v rozmezí 1-3 měsíce ( nyní s nástupem jara rozhodně 
doporučujeme dát druhou dávku za měsíc po první). 
Třetí dávka se dává za rok od dáv-
ky druhé. První přeočkování je po-
tom za tři roky, dále se přeočková-
vá po 5-ti letech. Cena vakcíny je 
cca 800,- Kč. Zdravotní pojišťovny 
opět na toto očkování přispívají.

Pro děti před nástupem do škol-
ních zařízení doporučujeme očko-
vání proti žloutence tytu A. (tzv. 
nemoc špinavých rukou). Očku-
jeme vakcínou Havrix. Očkovací 
schéma má dvě dávky s rozmezím 
12 měsíců. Cena vakcíny je cca 
900,- kč. Zdravotní pojišťovny na 
toto očkování také přispějí. 

Pokud máte o jakékoliv očkování 
zájem, nebo potřebujete něco do-
vysvětlit, kontaktujte naši ambulan-
ci. 

Iveta Macháčková, 
dětská setřička

MUDr. Jarešová oznamuje, že nebude  
ordinovat v pátek 14. dubna 2023,  

(v ordinaci bude sestřička od 8 do 10 hodin). 
Dále nebude ordinace v úterý 9. května,  

čtvrtek 15. června - pátek 16. června. 
Pouze akutní případy v těchto dnech ošetří  
MUDr. Remešová v Jablonném nad Orlicí  

po předchozí tel. domluvě. 

POHOTOVOSTNÍ ZUBNÍ SLUŽBY 
PRO BOLESTIVÉ PŘÍPADY
Jedná se o soboty, neděle a svátky od 8 do 11 hodin
1.-2.4.  MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739374555
7. 4.  MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. května 2 465322897
8.-9.4.  MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465613441
10.4.  MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 498 465622216
15.-16.4.  MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465393266
22.-23.4.  MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465676822
29.-30.4.  MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465621551
1.5.  MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227  465322348
6.-7.5.  MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151  465322907
8.5.  MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465613441
13.-14.5.  MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 465626460
20.-21.5.  MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n.O, Na Dílech 622 465642765
27.-28.5.  MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615
3.-4.6. MUDr. Beranová Renata Jablonné n.O., U koupaliště 149 465642267
10.-11.6. MUDr. Bílý Aleš, Lanškroun Pivovarské nám. 561 465324829
17.-18.6.  MDDr. Bílý Aleš, Lanškroun Pivovarské nám. 562 465324829
24.-25.6.  MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad Tyršova 259 972324447



13

VELIKONOČNÍ 
PŘÍLOHA

Všichni toužíme po velké lásce. Ale opravdu velká láska 
je bytostně spjata s věrností, vytrvalostí a především s 

bolestí. Velká láska dává všanc sebe, svůj život. 
Před velkou láskou, které bychom dali sami sebe, ale 

máme strach. Ten k lásce nepatří. 
Velikonoce jsou obdobím, kdy je před nás rozprostřen 

obraz velké lásky, oběti života i jejího vítězství v Ježíši 
Kristu. 

Děkuji vám všem, kteří pravdivě a s nasazením pracujete 
na velkém Božím díle a dáváte všanc i sebe. Děkuji za 

vaše modlitby, oběti, námahy, trpělivost i snahu porozu-
mět druhým v různosti dnešního světa a být jim správ-

ným ukazatelem na cestě. 
Přeji vám požehnané prožití velikonočních svátků a urči-
tou empatii, která se stane osobním bohatstvím, z něhož 

máme rozdávat. 
ThLic. Ireneusz Szocinski

OBŘADY SVATÉHO TÝDNE V BYSTŘECI
Všechny farníky zvu na obřady Svatého týdne.
Svatý týden začíná Květnou nedělí, obřady budou 
jako každou neděli v 8.00 hodin.
Obřady Zeleného Čtvrtku budou v 18.00 hodin.
Obřady Velkého Pátku budou od 18.00 hodin.
Obřady na Bílou Sobotu začínají 
v 19.00 hodin.
Mše sv. v neděli na Hod Boží 
Velikonoční bude v 8.00 hodin. 
V pondělí budou bohoslužby mít 
nedělní pořádek v 8.00 hodin.

VELIKONOCE: ŽIVOT JE SILNĚJŠÍ  
NEŽ SMRT

Velikonoce jsou svým původem svátkem jara.  
Již ale Židé dali kananejskému pohanskému svátku 
jara zcela nový význam svátkem Paschy. Křesťané 

pak rozpoznali v tajemství Velikonoc opravdové jaro: 
život je silnější než smrt. Strnulost hrobu je promě-

něna v kvetoucí zahradu. Pouta, která brání našemu 
životu, se rozvazují. Skrze vzkříšení objevujeme  

ve svém těle a v duši nový život.
Mnozí raději zůstávají ležet v hrobě

Kristovo vzkříšení nebylo ojedinělou událostí.  
Ve víře v Ježíšovo vzkříšení můžeme zakoušet  
vzkříšení i my sami na sobě a navíc můžeme  

k životu probouzet i druhé. 
Mnozí ale přesto zůstávají raději ležet v hrobu svého 
strachu a rezignace, svých zklamání a zranění. Zaří-

dili se v hrobce, protože mají strach ze života.

Moc Kristova kříže a vzkříšení
je větší než veškeré zlo,
z něhož by člověk mohl a musel mít strach.
Nebojte se toho, co jste sami vytvořili,
nebojte se ani všeho, co člověk vyrobil
a čím je den ode dne více ohrožován!
A konečně, nebojte se sami sebe!
Kristus po svém zmrtvýchvstání
řekl apoštolům a ženám:
„Nebojte se!“
Tato slova potřebujeme v dnešní době
možná více, než kdy jindy.
Věřte, že existuje ten,
kdo drží v rukou osudy
tohoto pomíjivého světa,
kdo má v rukou klíče
od smrti a podsvětí,
kdo je alfou i omegou.
A tento někdo je Láska...
Jen on se může plně zaručit za slova:
„Nebojte se!“

(Podle Jana Pavla II.)

Velikonoce jsou největší svátky (1)…………..Oslavují 
zmrtvýchvstání (2)………………, ke kterému podle 
křesťanské víry došlo třetího dne po jeho ukřižování. 
Velikonoční svátky připadají na (3)…………………, 
která následuje po prvním jarním úplňku. Pokud je 
však první jarní úplněk v neděli, tak se Velikonoce 
slaví až další neděli.
K velikonočním symbolům patří (4)……………………..
V České republice patří k velikonočním tradicím (5) 
……………………… Na velikonoční pondělí muži  
a chlapci chodí po domácnostech a šlehají ženy a dívky 
pomlázkou (6) ……………………., aby je omladily. Ženy 
poté dávají mužům (7) …………………………………
jako symbol jejich díků a prominutí.

Vyber správnou variantu, která se hodí do textu:
1. a) křesťanů  b) indiánů c) eskymáků
2. a) Jiřího Žačka b) Harryho Pottera  c) Ježíše Krista
3. a) čtvrtek b) středu c) neděli
4. a) bábovka a džus b) beránek a vajíčka c) chleba a sůl
5. a) pomlázka b) dárky c) stromeček
6. a) bambusových tyčí b) měkkého drátu c) vrbového proutí 
7 a) sklenici okurek b) barevná vajíčka c )krabici sušenek

JARNÍ PRANOSTIKY
Na dobrou úrodu má velký vliv počasí. Jisté jevy v po-
časí se každoročně opakují. Tak vzniklo mnoho poře-
kadel, lidových moudrostí a pranostik. Mnohé z nich 
slýcháme dodnes.
19. březen sv. Josef – Mráz po svatém Josefu neuškodí 
květu.
21. březen- sv. Benedikt – Má se cibule a ječmen sít.
Březen za kamna vlezem, duben ještě tam budem. 
Mokrý duben a máj chladný – k sýpkám, senu přístup 
žádný.
24. dubna – sv. Jiří – Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři.
25. dubna – sv. Marek – Brambory sázej na svatého 
Marka bude jich plná jamka.



14

MYSLIVECKÝ SPOLEK

PODZIMNÍ ZKOUŠKY OHAŘŮ  
A OSTATNÍCH PLEMEN V BYSTŘECI

Okresní myslivecký spolek v Ústí nad Orlicí uspo-
řádal v sobotu dne 22. října 2022 podzimní zkoušky 
ohařů a ostatních plemen v Bystřeci. Myslivecký spo-
lek Bystřec se postaral o přípravu zkoušek. Za ne-
vlídného počasí se dostavilo 17 přihlášených ohařů 

z plemen německý krátkosrstý ohař, malý műnster-
landský ohař, maďarský krátkosrstý ohař, výmarský 
ohař krátkosrstý, naše národní plemeno český fousek  
a 6 dalších psů z plemen německý křepelák a border 
teriér. Po prezentaci a veterinární prohlídce nastou-

pili soutěžící psi se svými vůdci k zahájení zkoušek. 
Mladí trubači, Jan a Zdeněk Kubínovi, se představili 
slavnostní fanfárou. Přítomné přivítali předseda my-
sliveckého sdružení Zdeněk Krátký, starosta obce  
Ing. Tomáš Šťastný a předseda okresního myslivec-
kého spolku Ing. Zbyněk Doleček. Ohaři byli rozloso-
váni do tří skupin. Poté se všichni rozjeli podle pokynů 
správce zkoušek Marcela Krejsy do vymezených čás-
tí honitby Mysliveckého spolku Bystřec. Počasí psům 
i vůdcům nepřálo, ale honitba byla dobře zazvěřena. 
Po skončení posuzování se vůdci i početná skupina 
příznivců myslivecké kynologie sešli v myslivně k ob-
čerstvení. Po sečtení výsledků a vyhodnocení byly 
vyhlášeny výsledky podzimních zkoušek. U plemen 
ohařů byly výsledky velmi dobré. Deset jich uspělo 
v I. ceně, tři ve II. ceně, jeden ve III. ceně. Těmito 
zkouškami získali loveckou upotřebitelnost. Ostatní 
ohaři neuspěli. Ze šesti zástupců ostatních plemen 
uspěli pouze tři psi. Nejúspěšnější obdrželi poháry  
a věcné ceny. Myslivecký spolek odvedl výbornou 
práci při přípravě zkoušek a při zajištění jejich vlast-
ního průběhu.

(čerpáno z časopisu Myslivost)

ČARODĚJNICE
Myslivecké sdružení Bystřec Vás srdečně zve  

na pálení čarodějnic 30. dubna 2023  
od 17 hodin u myslivny.  

Občerstvení včetně grilovaných kuřat  
bude zajištěno. 

Nejlepší masky budou odměněny.



15

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

HASIČSKÝ PLES  
A DĚTSKÝ MAŠKARNÍ 
REJ

V letošním roce to situace ko-
nečně dovolila a my mohli opět 
uspořádat hasičský ples. Trochu 
netradičně jsme ho naplánovali na 
pátek 3. 2., ale ani to vás neodradi-
lo a účast byla výborná. Za to vám 
patří velké díky. Pátek nebo sobo-
ta, zkrátka si přijdete užít příjem-
ný večer kdykoli 🙂 Večerem nás 
provázela kapela Dynamic music 
a samozřejmě bylo i předtanče-
ní místního poloprofesionálního 
hasičského spolku – kdo neviděl 
o hodně přišel. Druhý den, v so-
botu 4. 2., jsme uspořádali dětský 
maškarní rej. Uff, co k tomu říct. 
Snad jen, že bylo opravdu nar- 
váno, za co jsme moc vděční, ale 
máme trochu mrzení, co se týče 
programu. V tomhle obrovském 
počtu dětí, na vnitřním prostoru 
nebylo možné uskutečnit všechny 
soutěže tak, jak bylo plánované a 
museli jsme hodně improvizovat. 
Doufáme, že i tak si to děti užily. 
Ještě jednou děkujeme všem za 
účast na našich plesech!!

Ze zákona o požární ochraně vyplývá všem fyzickým, 
právnickým a podnikajícím fyzickým osobám povinnost 
počínat si vždy takovým způsobem, aby nevznikl požár 
a v případě jeho vzniku učinit nezbytná opatření proti 
jeho šíření. 

Jaro je pro mnohé z nás krásné období roku. Všechno 
kolem kvete a voní a lidé se s vervou pouští do jarního 
úklidu na zahradách. Je však třeba mít na paměti, že ne-
opatrným jednáním při pálení listí, trávy a jiného biologic-
kého odpadu může vzniknout požár. Jeho zvýšené riziko 
bývá v některých letech ještě umocněno suchou zimou.

Ze zákona o požární ochraně (zákon č.133/1985 Sb., 
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů) vyplý-
vá všem fyzickým, právnickým a podnikajícím fyzickým 
osobám povinnost počínat si vždy takovým způsobem, 
aby nevznikl požár, a v případě jeho vzniku učinit ne-
zbytná opatření proti jeho šíření. Dále je v tomto zákoně 
stanoveno, že fyzická osoba nesmí provádět vypalo-
vání porostů, jinak se dopustí přestupku (lze uložit 
pokutu do výše 25 000 Kč), právnická a podnikající 
fyzická osoba nesmí provádět vypalováni poros-
tů (lze uložit pokutu do výše 500 000 Kč). Vypalováním 
porostů rozumíme plošné ničení trávy, plevele či křovin 
např. rostoucí kolem plotu, křoví nebo rákosí u rybníka 
pomocí ohně a podobně.

Pálení biologického odpadu (např. větví, listí, shra-
bané suché trávy či jiného rostlinného materiálu, niko-
li však pneumatik, nebezpečných látek atd.) je možné 

JARNÍ ÚKLID ZAHRÁDEK - VYPALOVÁNÍ POROSTU A PÁLENÍ ODPADU
provádět na bezpečném místě. Fyzické osoby nemusí 
pálení odpadu hlásit, podnikající fyzické a právnické 
osoby jsou povinny pálení odpadu předem oznámit. 
Jelikož je kouř zdaleka vidět, doporučujeme všem 
osobám, aby pálení předem oznamovaly, a tím pře-
dešly zbytečnému výjezdu jednotky požární ochrany. 
Ohlásit pálení je nejvhodnější na webových stránkách 
příslušného hasičského záchranného sboru kraje. Tím 
je pálení evidováno operačním a informačním středis-
kem, které v případě oznámení požáru v čase a v blíz-
kosti místa, kde bylo nahlášeno pálení, ověří s kontakt-
ní osobou uvedenou v oznámení, zda došlo opravdu 
k požáru či probíhá pouze nahlášené pálení. Evidence 
na webových stránkách slouží jen pro možnost ověření 
místa pálení s možným nahlášením požáru, nikoli pro 
jeho povolení.

Pálení biologického odpadu lze provádět za pod-
mínek stanovených jednotlivými obcemi. Každá obec 
může vlastním právním předpisem stanovit podmínky 
pro spalování rostlinných materiálů nebo jejich spalová-
ní zakázat, pokud zajistí jiný způsob pro jejich odstraně-
ní podle zvláštního právního předpisu (např. komposto-
vání, hromadný svoz).

V zájmu bezpečnosti své, druhých osob, majetku  
a životního prostředí proto při pálení biologického odpa-
du dodržujme tato pravidla: 
• důsledně dbejme pokynů příslušného hasičského zá-

chranného sboru kraje,



16

• pro pálení vyberme bezpečné místo, v dostatečné 
vzdálenosti od obytných nebo hospodářských objek-
tů, lesa (alespoň 50 m od jeho kraje), stohů, seníků 
nebo polí,

• velikost hromad biologického odpadu volme tak, aby 
vše shořelo během doby, kdy je na místě přítomen 
dozor,

• při náhlém zhoršení počasí - silném větru - pálení 
ihned přerušme a oheň uhasme,

• místo pro pálení důkladně ohraničme a oddělme od 
okolí například pomocí kamenů nebo ho izolujme 
pruhem širokým nejméně 1 m, kde budou odstraněny 
hořlavé materiály až na zeminu,

• místo spalování zabezpečme dostatečným množ-
stvím hasebních látek,

• oheň nerozdělávejme pomocí vysoce hořlavých látek 
typu benzin, nafta či líh, použijme k tomuto účelu ur-
čené podpalovače, např. PE-PO, SOLO a jiné,

• místo pálení opusťme až po úplném uhašení ohně,
• po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště místo pálení 

pravidelně kontrolujme,
• zkontrolujme, zda nejsou příjezdové cesty vedoucí  

k místům spalování zataraseny,
• osoba mladší 15 let nemůže biologický odpad spalo-

vat bez přítomnosti osoby starší 18 let, která je spalo-
váním pověřena,

• pálení nesmíme provádět za větrného počasí a v ob-
dobí dlouhotrvajícího sucha.
Mějme na paměti, že povinnosti občanů a firem v této 

oblasti stanoví i další zákonné normy, např. zákon o 
ovzduší, zákon o lesích, zákon o odpadech nebo 
vyhlášky jednotlivých obcí.

V případě, že se oheň vymkne naší kontrole, ihned bez 
zaváhání volejme hasiče prostřednictvím tísňových linek 
112 nebo 150. Sebemenší podcenění situace může vést 
nejen ke značným materiálním a ekologickým škodám, 
ale mnohdy bohužel i ke ztrátám na lidských životech.

Pálení lze nahlásit  elektronickým formulářem, kte-
rý najdete na: https://paleni.izscr.cz/

Elektronický formulář občany sám navádí, co mají 
vyplnit. Po jeho odeslání se veškeré informace zobrazí 
obsluze operačního střediska hasičů na počítačích na 
příslušném místě na mapě.

nebo lze hlásit  telefonicky na Krajské operační a in-
formační středisko HZS Pardubického kraje na

tel.: 950 570 110.
!!! POZOR - Ohlášení se rozhodně neprová-

dí na čísla linek tísňového volání (112 a 150), 
které slouží přímé pomoci postiženým !!!

SDH Bystřec Vás tímto srdečně zve 
na hasičské soutěže:

V neděli 28. května 2023 na soutěž 
BYSTŘECKÝ POHÁR

v požárním útoku mužů a žen.

A v neděli 25. června 2023 na soutěž  
mladých hasičů 

O POHÁR OBCE  
A SDH BYSTŘEC 

Začátek obou soutěží je v 10 hodin.
Přijďte se podívat a povzbudit domácí družstva.

UZAVÍRKA SILNICE
Oznamujeme spoluobčanům, že v neděli 28. 5. 2023 
a v neděli 25. 6. 2023 bude z důvodu konání hasič-
ských soutěží před hasičskou zbrojnicí zcela uzavře-
na silnice v úseku od křižovatky u kostela po křižovat-
ku v horní části obce u čp. 318. Uzavírka je povolena 
na dobu do 8:00 do 18:00 hodin. Objížďka povede 
jako obvykle po místních komunikacích a bude zna-
čena dopravními značkami.

Děkujeme za pochopení.
SDH Bystřec

Po nějaké době se opět ozývám ze světa mladých 
hasičů Bystřec. I v letošním kalendářním roce se pil-
ně připravujeme s dětmi a mládeží na sportovní výko-
ny v místní tělocvičně.

Řady nejmladších dětí se nám rozrůstají a jejich 
zájem o naši práci je nám potěšením a i jakousi od-
měnou za to, že pro děti v naší obci něco děláme, 
děkujeme. 

Pro letošní rok se s dětmi opět účastníme výtvarné 
soutěže „Požární ochrana očima dětí“, zapojili jsme se 
opět do celoroční hry Plamen, i když podle nových pra-
videl, ale snad to zvládneme aspoň tak, jako v minu-
lých letech. Máme v plánu účast na dvoudenních zá-
vodech ve Svatém Jiří, na okresním kole hry Plamen 
– také dvoudenní závody, na okresním kole dorostu 
(a třeba i krajském, když se to povede jako v loňském 
roce), budeme se účastnit přeboru jednotlivců a míst-
ních závodů v požárním útoku ml. a st. Žáků. Rádi by-
chom se letos vrátili i k organizaci nějakého výletu pro 
děti, ale uvidíme, jak nám to čas dovolí. 

Držte nám, prosím, palce, aby se nám naše plány 
naplnily a ve zdraví jsme se vždy vrátili domů. V loň-
ské sezoně jsme si úrazů užili dost. 

Jak jsem zmiňoval na začátku, řady zejména nej-
menších dětí se nám rozrůstají, je to pro nás čest, 
ale zároveň spoustu mravenčí práce, abychom děti 
byli schopni naučit a účastnit se s nimi závodů. Jsme 
rádi za podporu od rodičů dětí a všech, kteří nám po-
máhají a děkujeme za to, protože bez této pomoci 
bychom to opravdu ve třech lidech nezvládli. 

Děkujeme.  
Za vedoucí mládeže SDH Bystřec

Vašek Matějka.

... ZE SVĚTA MLADÝCH HASIČŮ



17

BYSTŘEČTÍ HOKEJISTÉ

Jako tým HC Bystřec se pravidelně účastníme Lan-
škrounské hokejové ligy (LHL) a Městské hokejové 
ligy v České Třebové (CHL). Letos jsme nastoupili již 
k 19. ročníku LHL a 15. ročníku CHL. Během jedné 
sezóny odehrajeme dohromady i s přátelskými utká-
ními téměř 50 zápasů. V CHL jsme odehráli těžké 
zápasy s týmy ze špice celé ligy, ale i tak se držíme 
v první polovině všech týmů. V LHL v současné době 
bojujeme o medailové umístění v 2. výkonnostní lize 
z celkových tří.

Jsme také hrdí na naše mladé hokejisty, kteří hra-
jí za Orly Lanškroun a Draky Šumperk. Jsou to naši 
pokračovatelé a doufáme, že náš tým v budoucnu 
posílí.

Poslední sezóny byly pro amatérský hokej kvůli 
pandemii covidu a cenám energií náročné, některé 
týmy skončily, ale my se i dál budeme snažit repre-
zentovat naši obec i v následující sezóně.

Hokejový tým HC Bystřec
(více informací na www.hcbystrec.maweb.eu)

17.12., týden před Štědrým dnem jsme se sešli 
s dětmi na Vánoční ,,výpravě‘‘. Nebyla to výprava 
v pravém slova smyslu, zůstali jsme v tělocvičně 
v Bystřeci a v naší klubovně. Hráli jsme různé hry, 
běhací i deskové, dali jsme si souboj ve skautském 
AZ-kvízu a zpívali koledy. Večer jsme si navzájem 
předali dárečky a vyrobili si dekoraci na vánoční 
stůl. Pak už jsme si pustili dlouho očekávaný film. 
Hned ráno jsme vyrazili si užít sněhu. Nejprve jsme 
dali zvířátkům seno, kaštany či jablka, a potom jsme 
soutěžili o nejlepšího sněhuláka. Byla to celkem vý-
zva, protože venku byl jen prašan. Ale poprali jsme 
se s tím skvěle. Když jsme byli dostatečně vymrzlí, 
vrátili jsme se do klubovny na čaj a tím ukončili naši 
výpravu.

Zapsala Michaela Hricinová

SKAUTI

Výstava
Karolíny Grusové z výtvarného oboru ZUŠ bude v IC od 17. 3. do 
20. 4. 2023.
Prací žáků výtvarného oboru ZUŠ bude od 28. 4. do 31. 5. v IC.
Divadlo
Techtle Mechtle schow – Dokud nás smrt nerozdělí 27. 3. od 19 
hodin v sále kina.
Rebelky 23. dubna od 19 hodin. Hru uvádí Divadlo Bolka Polívky.
Silnice – La Strada –  14. 5. od 19 hodin v sále kina. divadlo Kalich
Honza málem králem – 1. dubna od 15 hodin, sál kina
Provaz o jednom konci – 2. dubna od 19 hodin (ochotníci Žamberk)
Silnice -La Strada-14.5.od 19 hodin v sále kina
Přespolní běh
Mistrovství ČR v přespolním běhu žactva a dorostu bude v areálu 
Malák v sobotu 1. dubna.
Memoriál Q. Štěpánka – 30. 4. 2023, areál Malák
Město Dobrých lidí v sobotu 27. 5.  – areál koupaliště, 
společenské setkání s programem
Jablonský Medvídek – 16. – 17. 6., hudební festival pro ce-
lou rodinu, areál koupaliště
Varhanní koncert – kostel sv. Bartoloměje, čtvrtek 8. června 
ve 20 hodin
Rybářský den v Jablonném nad Orlicí bude 24. 6. na rybárně.
Kurz tance a společenské výchovy proběhne od září 
2023. Zahrnuje 10 lekcí, 1 prodlouženou a 1 věneček. Kurz pro-
běhne v sále U Dubu. Zájemci hlaste se v Informačním centru 
Jablonné nad Orlicí telefon 465641371. Při přihlášení se platí zá-
loha 600,- Kč, doplatek je 700,- Kč. Doplatek se bude vybírat při 
zahájení kurzu.

 KULTURA 
V JABLONNÉM NAD ORLICÍ



18

Divadelní spolek Bouda z Těchonína uvedl hru 
Františka Ringo Čecha veselohru Dívčí válka v pátek 
3. 3. 2023 od 19 hodin v hostinci „U Špičáků“ v Bys-
třeci. Derniéra ochotnického představení se vydařila. 
Vstupenky byly vyprodány. Obec plánuje další ochot-
nické představení na podzim.

DIVADLO REKONSTRUKCE  
PRODEJNY KONZUM

KONZUM SPOTŘEBNÍ DRUŽSTVO
V současné době je Konzum jediná prodejna potra-

vin v naší obci. V roce 1993 mělo družstvo z řad ob-
čanů 70 členů, jeho počet se nyní zvýšil na 140 členů. 
Schůze se členy družstva se uskutečnila 16. 3. na sále 
v hostinci „U Špičáků“. Sešlo se 52 členů. Přítomné 
přivítala paní Marie Vaníčková, členka výboru Konzu-
mu. S hospodařením seznámil přítomné pan Jan Va-
níček. Z Ústí nad Orlicí přijel předseda představenstva 
pan Ing. Jan Šváb. Promluvil o spotřebním družstvu 
Konzum, o vývoji družstva, o výhodách členství. Po-
těšilo ho, že členská základna se v Bystřeci rozrůstá.

17. února 2023 byla za účasti pana ředitele Kon-
zumu, Ing. Miloslava Hlavsy, a pana starosty obce, 
Ing. Tomáše Šťastného, otevřena zrekonstruovaná 
prodejna. 

Prodejna Konzum byla v Bystřeci postavena v le-
tech 2006 – 2007. Rekonstrukce za 3 500 000,- Kč 
proběhla v období od 6. února do 16. února. Byly vy-
měněny regály, chladící boxy, mrazáky, instalována 
nová pokladna a automat na vracení lahví. 

Hostinec „U Špičáků“ 
Vás srdečně zve na 

sousedské posezení 
s hudbou

v pátek 21. dubna 2023 od 14 hodin.
Občerstvení zajištěno  

DĚTSKÝ DEN
zveme Vás na dětský den 4. června 2023.  

Bližší informace získáte před akcí na vývěskách  
a na www.bystrec.cz

Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvovatelů a nebude zveřejňovat spory občanů. 
Bystřecké okénko vydává Obecní úřad Bystřec v nákladu 490 výtisků. Uzávěrka příštího čísla je 2. 6. 2023. 

Za příspěvky děkujeme.


